
Copia 

 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.9 DEL 29/01/2020 

 
OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018- 2020           

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di gennaio alle ore quindici e minuti trenta nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferrari Carlo - Sindaco  Sì 

2. Moschetti Pusterla Gregorio - Vice Sindaco  Sì 

3. Marone Luigi - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018- 2020           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 

241 e smi);  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);   

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

  

PREMESSO CHE:   

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831;    

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 

della corruzione si devono uniformare;  

- è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del 

loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);   

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 

pubbliche amministrazioni;  

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPC;   

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 

41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);   

  

DATO ATTO CHE  

• I Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con 

atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di 

comuni lombarda denominata “Borghi e valli dell’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 

giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina 

delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali”  

• Con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione;  



• L’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 

06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016  

• Lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato divenuto esecutivo il 31/03/2016  

• Si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione così come previsto dallo 

Statuto giuste deliberazioni del 06/04/2016;  

• L’art. 4 dell’atto costitutivo prevede che l’Unione è costituita per l’esercizio 

congiunto di servizi e funzioni dei comuni che la compongono come meglio 

indicate nello statuto.  

• L’art. 8 (Funzioni dell’unione) dello statuto dell’Unione prevede  o al comma 1 che 

i Comuni conferiscono all’Unione l’esercizio delle funzioni fondamentali dei 

Comuni aderenti, nei termini previsti dal legislatore nazionale, nonché le ulteriori 

funzioni conferite dalla legge regionale.  

o al comma 5 che fatte salve le ulteriori possibilità di conferimento previste dal presente 

articolo, l’elenco delle funzioni fondamentali e dei relativi servizi nonché dei servizi non 

riferibili a funzioni tutti conferibili all’Unione, nei modi stabiliti al successivo articolo 9 e, 

comunque, alle condizioni e nei termini previsti dalla legge nazionale e regionale, è 

indicato nell’allegato “A” allo Statuto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.  

  

DATO ATTO ALTRESÌ che con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il 

recepimento in capo l’Unione di comuni lombarda denominata “BORGHI E VALLI 

D’OLTREPO’” a seguito del conferimento operato dai comuni di BORGO PRIOLO, 

BORGORATTO MORMOROLO, MONTESEGALE E ROCCA SUSELLA delle funzioni di 

cui all’art. 14 comma 27 lettere da  A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, 

nonché dei servizi “valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 

valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di 

ufficio unico ai sensi dell’art. 8 dello statuto dell’unione mediante costituzione di ufficio 

unico  

  

RICHIAMATE  

· la deliberazione di giunta dell’Unione n. 13 del 31.01.2018 avente ad oggetto 

Approvazione struttura organizzativa dei servizi conferiti all’Unione   

· la deliberazione di giunta dell’Unione n. 71 del 22.12.2017 avente ad oggetto Presa 

d’atto trasferimento all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni   

  

DATO ATTO che gli enti in forza di quanto previsto dalla normativa e dal PNA (art. 1 co 

6 della legge 190/2012 interpretato alla luce del contenuto del PNA) hanno approvato un 

unico piano triennale di prevenzione della corruzione per le annualità precedenti così 

come segue:  

• Comune di Borgo Priolo deliberazione n. 09 del 21.01.2018 avente ad oggetto Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 - 

approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”;  

• Comune di Borgoratto Mormorolo deliberazione n. 09 del 09.01.2018 avente ad 

oggetto Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 



2018/2020 - approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione 

trasparente”;  

• Comune di Montesegale deliberazione n. 11 del 31.01.2018 avente ad oggetto Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 - 

approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”;  

• Comune di Rocca Susella deliberazione n. 09 del 11.01.2018 avente ad oggetto 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020 

- approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione trasparente”;  

• Unione Borghi e Valli d’Oltrepo’ deliberazione n. 5 del 31/01/2018 avente ad 

oggetto: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2018/2020 - approvazione pubblicata sul sito dell’ente in “Amministrazione 

trasparente”;  

  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 del 30 gennaio 2019 che confermava per  

l’anno 2019 il piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2018- 

2020”  

   

VISTA la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 del Consiglio di ANAC con cui è stato 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 con particolare riferimento alla parte II 

(i piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle p.a.) al 

paragrafo 5 (Adozione annuale del PTPCT) in cui si afferma “Fermo restando quanto sopra, 

solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 

dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del 

PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 

provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento 

PNA 2018,  

Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, 

l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 

integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a 

seguito del monitoraggio svolto dal RPCT”  

RILEVATO CHE: 

- questa amministrazione fa parte un unione di comuni con un n° di abitanti 

inferiore ai 5.000;  

- non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;  

DATO ATTO che da un analisi effettuata permangono l’adeguatezza e l’attualità dei 

contenuti del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2018/2020 approvato dagli atti sopra richiamati;  

RITENUTO, pertanto, di poter confermare per l’anno 2020 il Piano 2018-2020 adottato da 

questa amministrazione dando indirizzo al Responsabile anticorruzione di rendere 

effettiva l’attuazione del Piano stesso;  



ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);   

  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  

  

D E L I B E R A 

  

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo;  

  

2. di confermare per l’esercizio 2020 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2018/2020 approvato con deliberazione n. 15 del 30.01.2019;   

  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).   

  

Inoltre, la giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il piano “anticorruzione”, data 

la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità  

  

D E L I B E R A 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 



 

 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2020 DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2018- 2020           

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 

bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Montesegale, lì 29/01/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Dott. Genco Giovanni 



*********************************** 

GC n. 9 del 29/01/2020 

*********************************** 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 81 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 31/03/2020 al 15/04/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Montesegale, lì 31/03/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari come previsto dall'art.125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Montesegale, lì 31/03/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 29-gen-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Montesegale, lì 29-gen-2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


